Câmara municipal òt (tatauá
CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL

ESTADO DO PARANAdoemJé^/^?H /..li....

REQUERIMENTON° O^M, DE 2013." "3ES?&S
/v:AKA «LífJICm DE ÇASQWEL (Autor: Romulo Quintino/PSL)
íecübi emi

Secretário

.''.'ctora c's Plor.ário e Apoio'ai Sessões
Requer Votos de Congratulações ao
Subtenente Sr. Nelson Siqueira Barboza,
pelo serviço prestado ao Município de
Cascavel.

Exmo. Senhor:

Mareio José Pacheco Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Cascavel - Paraná

Senhor Presidente,

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL
APROVADO POR UN/^IÍ^ADEPÇ VOTJ0S,
Discutido e vo ?JSL/...JL>

|u Bueno
freador - 1o Secretário

Conforme o art. 121, III, do Regimento Interno desta Casa de Leis, o Vereador Romulo
Quintino/ PSL, requer, após aprovação pelo Plenário Legislativo, seja consignado nos anais
desta sessão legislativa, voto de Congratulação ao Sr. Nelson Siqueira Barboza, pelo brilhante
trabalho desenvolvido na Corporação do Município de Cascavel.

É o que requer,
Sala de Sessões,

vel, 22 de abril de 2013.

Exposição de Motivos

Lomujo Quintino
Vereador/PSL

Nelson Siqueira Barboza nasceu em Arapongas, no dia 19 de outubro de 1958. Filho
de José da Cunha Barboza e Antônia Siqueira Barboza, teve uma infância e adolescência
simples no Nortedo Paraná, dedicadas ao trabalho na lavoura. Desde a infância participou da
Igreja Evangélica Assembléia de Deus, onde contribuiu sendo professor na Escola Bíblica
Dominical, líder de jovens, auxiliando nas diversas ações sociais desenvolvidas pela igreja.
Atualmente se dedica como músico, tesoureiro, diretor de ensino e evangelista.

Em 1982 mudou-se para Cascavel onde reside até hoje. No dia 29 de setembro de
1984 casou-se com Marli Lima Barboza, desta união teve três filhas, Leiliane, Gislaine e
Jaqueline. Em 2011, aos 53 anos formou-se em Serviço Social, sonho que desde a mocidade
pretendia, no entanto, por falta de condições não conseguiu realizaranteriormente.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

©amara municipal òt Cascaud
ESTADO DO PARANÁ

Na cidade de Cascavel trabalhou no comércio como vendedor, posteriormente foi
cobrador de ônibus e repositor de farmácia. Em 1984, por meio de concurso público ingressou
na carreira militar sendo admitido no Corpo de Bombeiros de Cascavel, onde trabalhou no
setor de socorro e no setor de vistoria. Ministrou diversas palestras, vistoriou edificações no
intuito de prevenir incêndios e acidentes, atendeu vítimas nas diversas situações de
emergência defendendo eximiamente o lema da instituição: "Por uma vida todo sacrifício é
um dever!"

Participou de várias atividades árduas durante sua carreira, tais como a ocorrência do
incêndio do supermercado Rimafra, momento em que Seu Nelson estava de folga e mesmo
assim se comprometeu com a corporação, sempre se mostrou muito interessado, realizou
diversos cursos durante o longo dos anos, bem como recebeu várias recompensas, medalhas e
condecorações pelo serviço prestado ao Município de Cascavel nesses pouco mais de 31 anos
de muito empenho.

Nelson Siqueira Barboza se dedicou idoneamente, prestando serviço a comunidade
cascavelense nesta renomada instituição até o dia 04 de abril de 2013, entrando para reserva
no posto de subtenente. Atualmente se dedica como músico, tesoureiro, diretor de ensino e
evangelista.

Palácio José Neves Formighieri, 23 de abril de 2013.

LomuIojQuintino
Vereador/PSL

CÂMARA MUI LIECASCAVEL

Nei HaihittõrrWaveroth
Vereador - PSL

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br